
 

 

 
 

PRESIDENZA 
 

 

CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA  
Circuito di Pergusa – 94010 Pergusa (En) - Centralino 0039.935.543111 – Tel/fax 0935.543143 

E-mail: info@autodromopergusa.it - PEC: autodromopergusa@legalmail.it 
P. IVA 00575770862   C.U. JQYPGJ 

 
Determinazione Presidenziale n. 3                                             del 29 Settembre 2023 

 

Oggetto: Conferimento dell’incarico di portavoce del Consorzio Ente Autodromo 

di Pergusa ai sensi della legge n.150/2000 Art.7.  
 

IL PRESIDENTE   

 

PREMESSO: 

- che il Consorzio Ente Autodromo di Pergusa ha, da sempre, attribuito importanza al 

servizio di informazione istituzionale dell’Ente, veicolo idoneo a perseguire l’esigenza di 

trasparenza dell’attività del Consorzio; 

 

- che è necessario attivare una forma di informazione pubblica tesa a sviluppare e 

migliorare la qualità di relazione tra il Consorzio e l’utente favorendo ed ampliando le 

opportunità di partecipazione degli utenti medesimi alla vita dell’Ente; 

 

- che dai documenti di programmazione dell’Ente è evidente la valenza strategica 

riconosciuta all’attività di comunicazione; 

 

- che viene ritenuta priorità la volontà di dotarsi della figura del portavoce, affinchè si 

realizzi un corretto circuito informativo; 

 

VISTI: 

- l’art.7, comma 1, della legge 150 del 2000, il quale prevede che l’organo di vertice 

dell’amministrazione pubblica può essere coadiuvato da un portavoce, anche esterno 

all’amministrazione, con compiti di diretta collaborazione ai fini dei rapporti di carattere 

politico-istituzionale con gli organi di informazione; 

 

- la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 7 febbraio 2002 in cui si 

sottolinea che, a differenza dell’ufficio stampa e dei suoi compiti istituzionali, il 

portavoce, presente nelle amministrazioni complesse, sviluppa un’attività di relazione 

con gli organi di informazione in stretto collegamento ed alle dipendenze del vertice 

“por-tempore” delle amministrazioni stesse; 

 

- il D.P.R. n. 422 del 2001 Regolamento di attuazione della L.150/2000; 

 

Che oggetto dell’incarico sarà l’espletamento dei compiti di Portavoce del Consorzio ai sensi 

dell’art.7 della legge 7 giugno 2000 n.150 con funzioni di diretta collaborazione con la 

Presidenza  al fine di curare i rapporti di carattere politico istituzionale con gli organi di stampa 

e di informazione; 

 

Che, nello specifico, l’incarico avrà ad oggetto lo svolgimento delle seguenti attività e funzioni: 

a. gestire l’informazione istituzionale in relazione ai mezzi di comunicazione di massa 

attraverso stampa, audiovisivi e strumenti telematici; 

b. curare la comunicazione esterna rivolta, agli sportivi, alla collettività ed altri enti, 

informare gli sportivi, gruppi ed associazioni dello sviluppo di questioni che sono state 

poste al Presidente come referente dell’Amministrazione; 

c. curare l’informazione della sfera delle decisioni politiche, quindi, derivante gli atti del 

Consiglio di Amministrazione e del Presidente; 

d. predisporre pubblicazioni sullo stato di realizzazione del programma che è alla base del 

mandato del Presidente; 

e. programmazione, redazione e trasmissione dei comunicati stampa del Presidente e dei 

Consiglieri; 



 

 

 
 

PRESIDENZA 
 

 

CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA  
Circuito di Pergusa – 94010 Pergusa (En) - Centralino 0039.935.543111 – Tel/fax 0935.543143 

E-mail: info@autodromopergusa.it - PEC: autodromopergusa@legalmail.it 
P. IVA 00575770862   C.U. JQYPGJ 

f. tenere i rapporti con i giornalisti per l’informazione relativa incontri, riunioni e decisioni 

del Presidente e del Consiglio di Amministrazione con realizzazione giornaliera di 

comunicati per le principali testate giornalistiche che operano nel territorio e di settore; 

g. preparare testi di base per gli interventi del Presidente in occasione di cerimonie o 

manifestazioni, compresa la ricerca di materiale di documentazione e la predisposizione 

di tali testi; 

h. realizzazione di contenuti per eventuali campagne web e promozionali del Consorzio; 

i. organizzazione di conferenze stampa sulle iniziative e sui progetti più importanti inviati 

dal Presidente e dal Consiglio di Amministrazione; 

j. pubblicazione ed aggiornamento del Sito Istituzionale del Consorzio Ente Autodromo di 

Pergusa – in collaborazione con il Servizio di Segreteria – nella parte che riguarda 

l’attività istituzionale della Presidenza e del Consiglio di Amministrazione. 

 

VISTA la deliberazione n.337/2017/PAR del 12.04.2017 della Corte dei Conti Sezione 

Regionale di Controllo per il Veneto nella quale viene chiarito che la figura del portavoce del 

Sindaco deve essere assimilata agli incarichi di collaborazione diretta con gli organi di governo 

degli enti territoriali con conseguente inapplicabilità dei vincoli ai cui all’art.6 e 7  del D.L. 

78/2010; 

 

CONSIDERATO che l’incarico sarà conferito con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 

disciplinare fino al 31.12.2024, eventualmente prorogabili di anno in anno, fino alla scadenza 

del mandato del Presidente, salvo anticipata cessazione per qualsiasi causa, con facoltà di 

recesso per entrambe le parti con preavviso di almeno 30 giorni; 

 

RILEVATO, altresì, che ai sensi dell’art.7 comma 1 della legge  150/2000 il portavoce 

incaricato dovrà impegnarsi per tutta la durata del relativo incarico a non esercitare attività  

nei settori radiotelevisivo, del giornalismo e della stampa e delle relazioni pubbliche e che il 

corrispettivo per lo svolgimento dell’incarico in oggetto è fissato in complessivi €. 415,00 

mensili al lordo delle ritenute degli oneri previsti dalla legge a carico del soggetto che effettua 

la prestazione; 

 

Che le prestazioni verranno svolte dall’incaricato in piena autonomia, senza vincoli di 

subordinazione e senza obbligo di rispetto di alcun orario di lavoro nel quadro, comunque, di 

un rapporto unitario e continuativo, raccordandosi con la Presidenza e con il Consiglio di 

Amministrazione; 

 

Che, infine l’incarico sarà regolato da apposito disciplinare di cui schema viene allegato alla 

presente per farne parte integrante; 

 

DATO ATTO che è stata accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 

interne al Consorzio in quanto occorre garantire prioritariamente i servizi indispensabili 

dell’Ente; 

 

DATO ATTO altresì, che l’incarico in parola, di carattere fiduciario, comporta per il 

professionista compiti di diretta collaborazione con la Presidenza; 

 

VISTA la nota N. 2827 del 30.08.2023 con la quale si rende disponibile a svolgere l’incarico il 

Dott. Mellia Gaetano iscritto c/o ordine dei giornalisti con n.133906; 

 

RITENUTO, pertanto, di attribuire l’incarico di Portavoce del Presidente al Sig. Gaetano Mellia, 

nato a Enna il -omissis-, il cui curriculum vitae dimostra il possesso di tutti i requisiti soggettivi 

e oggettivi previsti per l’espletamento dell’incarico in parola, così come allegato alla nota di cui 

sopra; 

 

 



 

 

 
 

PRESIDENZA 
 

 

CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA  
Circuito di Pergusa – 94010 Pergusa (En) - Centralino 0039.935.543111 – Tel/fax 0935.543143 

E-mail: info@autodromopergusa.it - PEC: autodromopergusa@legalmail.it 
P. IVA 00575770862   C.U. JQYPGJ 

VISTO il vigente TUEL 

 

VISTO lo statuto Consortile; 

 

RITENUTA la propria competenza in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1) Conferire l’incarico di Portavoce della Presidenza al Sig. Dott. Gaetano Mellia, nato a 

Enna il -omissis-, per l’espletamento delle funzioni di cui all’art.7 della L.150/2000 e gli 

altri compiti determinati dal disciplinare di incarico il cui schema viene allegato alla 

presente determinazione per farne parte integrante. 

2) Stabilire che l’incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del disciplinare fino al 

31.12.2024, eventualmente prorogabili di anno in anno, fino alla scadenza del mandato 

del presidente, salvo anticipata cessazione per qualsiasi causa, con facoltà di recesso 

per entrambe le parti con preavviso di almeno 30 giorni. 

3) Stabilire che il corrispettivo per lo svolgimento dell’incarico in oggetto è fissato in 

complessivi €.415,00 mensili al lordo delle ritenute e degli oneri previsti dalla legge a 

carico del soggetto che effettua la prestazione. 

4) Demandare al Vice Direttore-Segretario l’adozione degli atti gestionali necessari per 

dare esecuzione alla presente compresa la firma del disciplinare e l’assunzione del 

conseguente impegno di spesa. 

5) Di pubblicizzare la presente determinazione sul sito web del Consorzio. 

 

Fatto e sottoscritto. 

 IL PRESIDENTE 

 (f.to Sgrò)   



 

 

 
 

PRESIDENZA 
 

 

CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA  
Circuito di Pergusa – 94010 Pergusa (En) - Centralino 0039.935.543111 – Tel/fax 0935.543143 

E-mail: info@autodromopergusa.it - PEC: autodromopergusa@legalmail.it 
P. IVA 00575770862   C.U. JQYPGJ 

 
 

 

 

 

 

 

================================================================================= 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 29.9.2023                     

al 14.10.2023, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa ________ sono stati 

presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  ______________________ 

 

 L’ADDETTO IL VICE SEGRETARIO-DIRETTORE 

   

 ______________________ ________________________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL VICE SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

Enna, li 29 Ottobre 2023 f.to Crisafulli 

 ________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


